
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,446,544 699,613 746,931

1.교육비특별회계이전수입 1,444,544 699,613 744,931

1.교육비특별회계전입금수입 1,444,544 699,613 744,931

1.학교회계전입금 1,444,544 699,613 744,931

1.학교운영비전입금 699,613 699,613 0

2.목적사업비전입금 744,931 0 744,931
(성립전)중등 기간제교원 퇴직금 : 34,514,000

원 × 1교 =
34,514,000

(성립전)통학버스운영비 : 465,742,000원 × 1

교 =
465,742,000

통학버스운영비 : (415,742,000원 × 1교) - 

465,742,000원 =
-50,000,000

(성립전)안전지도사 인건비 : 59,986,000원 × 

1교 =
59,986,000

숙식경비지원금 : 3,931,000원 × 1교 = 3,931,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 13,469,000원

 × 1교 =
13,469,000

(성립전)영양실무사 인건비 : 24,228,000원 × 

1교 =
24,228,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 1,880,000원 

× 1교 =
1,880,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

공기청정기 운영비 : 15,500,000원 × 1교 = 15,500,000

교과서 무상지원비 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 16,011,000원 

× 1교 =
16,011,000

학생무상급식비 : 72,540,000원 × 1교 = 72,540,000

우수농축수산물 지원금 : 702,000원 × 1교 = 702,000

친환경 농산물 구입비 : 8,152,000원 × 1교 = 8,152,000

일자리사업 운영비 : 47,916,000원 × 1교 = 47,916,000

자유학기제 운영비 : 15,000,000원 × 1교 = 15,000,000

2.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타지원금 2,000 0 2,000교육실습생 운영지원금 : 100,000원×20명= 2,000,000

2.자체수입 185,336 181,405 3,931

1.학부모부담수입 181,486 177,555 3,931
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 181,486 177,555 3,931

1.급식비 181,486 177,555 3,931

1.급식비 181,486 177,555 3,931(성립전)숙식경비 : 982,600원×4개월= 3,931,000

2.행정활동수입 3,850 3,850 0

1.기타행정활동수입 3,850 3,850 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 63,416 30,000 33,416

1.전년도이월금 63,416 30,000 33,416

1.순세계잉여금 63,416 30,000 33,416

1.순세계잉여금 63,416 30,000 33,416

1.순세계잉여금 63,416 30,000 33,416순세계잉여금 : 33,416,000원×1교= 33,416,000

세입합계 1,695,296 911,018784,278
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경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 288,500 194,036 94,464

1.기타 교직원보수 281,420 186,956 94,464

1.교직원대체인건비 281,420 186,956 94,464

1.기간제직원인건비 3,773 3,773 0

1.기간제직원인건비 3,773 3,773 0  

2.학교회계직원인건비 222,760 183,183 39,577

1.무기계약직원인건비 213,016 173,439 39,577
(성립전)조리종사원 대체인건비  

1,880,000원×1교=
1,880,000

(성립전)영양실무사 인건비  8,076,000원

×3개월=
24,228,000

(성립전)특수행정실무사 인건비  

2,244,700원×6개월=
13,469,000

2.무기계약직원법정부

담금
9,744 9,744 0  

3.기간제교원퇴직금 38,876 0 38,876

1.기간제교원인건비 38,876 0 38,876
(성립전)기간제교원 퇴직금  3,137,550원

×11명=
34,514,000

기간제교원 퇴직금  4,362,000원×1명= 4,362,000

4.사회복무요원 인건비 16,011 0 16,011

1.기간제직원인건비 16,011 0 16,011
(성립전)사회복무요원 인건비  2,668,500

원×6개월=
16,011,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,080 7,080 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 4,080 4,080 0

1.교직원복지 4,080 4,080 0

1.교직원복지비 4,080 4,080 0  

2.학생복지/교육격차 해소 795,479 202,995 592,484

1.급식 관리 191,340 178,555 12,785

1.학교급식운영 191,340 178,555 12,785

1.식품비 163,265 150,480 12,785

1.급식용식재료비 163,265 150,480 12,785
(성립전)숙식경비(조,석비)  982,750원×4

개월=
3,931,000

친환경농산물 구입비  8,152,000원×1교= 8,152,000
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우수농축수산물 구입비  702,000원×1교= 702,000

2.운영비 27,075 27,075 0

1.일반수용비 18,575 18,575 0  

2.기타공공요금 8,500 8,500 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.기숙사 관리 8,600 8,600 0

1.기숙사운영 8,600 8,600 0

1.기숙사운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 6,550 6,550 0  

2.교육운영비 50 50 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.보건 관리 31,340 15,840 15,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,640 6,640 0

1.보건실일반운영 5,125 5,125 0

1.교육운영비 2,575 2,575 0  

2.학생복지비 2,450 2,450 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학생건강검사 1,515 1,515 0

1.학생복지비 1,515 1,515 0  

2.학교환경위생관리 24,700 9,200 15,500

1.먹는 물 수질관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.공기질 관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.공기청정기 운영비 15,500 0 15,500
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1.일반수용비 15,500 0 15,500
공기청정기 렌탈료  31학급×50,000원×10

개월=
15,500,000

4.교육격차 해소 76,471 0 76,471

1.급식비지원 76,471 0 76,471

1.숙식경비지원금 3,931 0 3,931

1.학생지원금 3,931 0 3,931숙식경비 지원금  3,931,000원×1교= 3,931,000

2.무상급식비지원금 72,540 0 72,540

1.학생지원금 72,540 0 72,540무상급식비 지원금  72,540,000원×1교= 72,540,000

5.학생복지 487,728 0 487,728

1.학생복지운영 487,728 0 487,728

1.통학버스안전지도사 인건비 59,986 0 59,986

1.무기계약직원인건비 59,986 0 59,986
(성립전)통학버스안전지도사 인건비  

9,997,550원×6명=
59,986,000

2.통학버스 운영비 280,000 0 280,000

1.비품구입비 280,000 0 280,000
(성립전)통학버스 구입비  165,000,000원

×2대=
330,000,000

통학버스 구입비  -50,000,000원×1대= -50,000,000

3.통학버스 운영비(임차) 87,750 0 87,750

1.일반수용비 87,750 0 87,750
(성립전)통학버스 임차료  7,312,500원

×12월=
87,750,000

4.통학버스 운영비(직영) 47,992 0 47,992

1.일반수용비 47,992 0 47,992
(성립전)통학버스 주유비  2,800,000원

×12월=
33,600,000

(성립전)통학버스 수리비(부품교체 등)  

371,400원×30회=
11,142,000

(성립전)자동차세 및 보험료  650,000원

×5대=
3,250,000

5.교과서 무상지원금 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000교과서 무상지원금  12,000,000원×1교= 12,000,000

3.기본적 교육활동 121,032 102,132 18,900

1.교과 활동 64,252 60,352 3,900

1.교과활동지원 14,300 13,400 900

1.학습준비물지원 2,600 1,700 900

1.교육운영비 900 0 900실과 학습재료 구입  150,000원×6회= 900,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0  
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3.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물 지원 11,000 11,000 0

1.학습준비물 8,500 8,500 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.학습자료실실 운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.예술교과활동 28,092 28,092 0

1.예체능운영 26,192 26,192 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 23,492 23,492 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.미술교과 운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.전문교과활동 21,860 18,860 3,000

1.교과운영 14,160 13,160 1,000

1.교육운영비 14,160 13,160 1,000
자기관리교과운영비  100,000원×5종×2회

=
1,000,000

2.전공과운영 6,200 4,200 2,000

1.비품구입비 6,200 4,200 2,000
전기면도기 외 2종구입  500,000원×2종

×2회=
2,000,000

3.신입생입학전형 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 41,780 41,780 0

1.자율활동 5,700 5,700 0

1.학생부 운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 36,080 36,080 0

1.테마식 현장학습 8,300 8,300 0
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1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.현장학습 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0  

3.사회적응활동 12,980 12,980 0

1.교육운영비 12,980 12,980 0  

4.진로직업체험활동 10,920 10,920 0

1.교육운영비 10,920 10,920 0  

3.자유학기 활동 15,000 0 15,000

1.자유학기제활동 15,000 0 15,000

1.자유학기제 운영비 15,000 0 15,000

1.운영수당 11,645 0 11,645
진로탐색활동 강사료  60,000원×17주×3

회=
3,060,000

주제선택활동 강사료  65,000원×17주×5

회=
5,525,000

예술체육활동 강사료  60,000원×17부×3

회=
3,060,000

2.교육운영비 3,090 0 3,090진로탐색활동 운영비  500,000원×3회= 1,500,000

주제선택?동 운영비  400,000원×3회= 1,200,000

동아리수업자료 구입  130,000원×3팀= 390,000

3.목적사업업무추진비 265 0 265협의회비  88,330원×3회= 265,000

4.선택적 교육활동 70,266 22,350 47,916

1.직업교육 63,266 15,350 47,916

1.직업교육운영 63,266 15,350 47,916

1.중학교직업부 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.고등학교직업부 운영 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0  

3.직업교육 운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.장애학생 희망드림 직업실습 운영 47,916 0 47,916
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 43,320 0 43,320직업실습생 인건비  3,610,000원×12명= 43,320,000

2.기간제직원법정부담

금
4,596 0 4,596직업실습생 4대보험료  383,000원×12명= 4,596,000

2.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.독서활성화지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 64,260 58,250 6,010

1.교무업무 운영 20,700 18,050 2,650

1.교무학사운영 20,700 18,050 2,650

1.교무학사 및 교육홍보 15,950 15,950 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 13,450 13,450 0  

2.교원 직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

3.교육실습생 운영 2,650 0 2,650

1.교육운영비 1,900 0 1,900수업준비물 구입비  600,000×2회= 1,200,000

연수물 및 소모품 구입비  700,000원×1회

=
700,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750교육실습생 간담회  750,000원×1회= 750,000

2.생활지도운영 3,360 0 3,360

1.학생생활상담지도 3,360 0 3,360

1.배움터자원봉사자 활동비 3,360 0 3,360

1.기간제직원인건비 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6개월=
3,360,000

3.학습지원실 운영 40,200 40,200 0

1.정보화실운영 40,200 40,200 0

1.학교정보화지원 30,200 30,200 0

1.일반수용비 17,800 17,800 0  
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2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.비품구입비 6,900 6,900 0  

2.CCTV 설치운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 329,759 305,255 24,504

1.학교기관 운영 144,054 130,750 13,304

1.부서기본운영 144,054 130,750 13,304

1.교무실운영 40,220 40,220 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 25,500 25,500 0  

5.일반업무추진비 9,200 9,200 0  

2.사무용품구입 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.사무용기기관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.간행물구독 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

5.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

6.업무용 도서구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.기타수수료 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

8.행정실운영 75,454 62,150 13,304

1.여비 43,200 43,200 0  
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2.비품구입비 32,254 18,950 13,304
놀이시설(미끄럼틀)구입  (16,000,000원

×1식)-8,000,000원=
8,000,000

강당 의자 구입  77,990원×68개= 5,304,000

9.교장실운영 7,820 7,820 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

10.교내외 환경관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

11.학급 환경관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

12.교장실 운영 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 184,705 173,505 11,200

1.학교시설장비유지 184,705 173,505 11,200

1.공공요금 및 제세 102,833 102,833 0

1.전기요금 65,000 65,000 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 19,833 19,833 0  

2.시설관리용역료 20,720 20,720 0

1.일반수용비 20,720 20,720 0  

3.시설일반관리비 53,700 42,500 11,200

1.일반수용비 53,700 42,500 11,200시설물 수선 공사  1,200,000원×1회= 1,200,000

주차장 수선  10,000,000원×1식= 10,000,000

4.연료비 2,172 2,172 0

1.연료비 2,172 2,172 0  

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

6.화장실 관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  
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3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회경비 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 26,000 26,000 0

1.예비비 26,000 26,000 0

1.예비비 26,000 26,000 0

1.예비비 26,000 26,000 0

1.예비비 26,000 26,000 0  

세출합계 1,695,296 911,018784,278
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